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سید قطب و اسلام گرایی معاصر

دانست. وی معاصر جهان  میان جنبشهای  در  تاثیرگذار  از شخصیتهای  باید  را  سید قطب 
شخصیتی است که تحلیل های متفاوتی نسبت به افکار او میشود، به طوری که برخی وی را
یک مصلح انقلابی میدانند و برخی هم وی را به عنوان پدر معنوی تکفیری های جهادی قلمداد

میکنند. در مقاله حاضر مروری بر افکار وی و نظرات دیگران در مورد او ارائه میشود.

مقدمه
(The Challenge of Fundamentalism)در کتاب چالش بنیادگرایی (Bassam Tibi)بصّام تیبی
سید قطب را به عنوان یکی از دو پدر روشن فکر(Entellectual Fathers) جنبش بنیادگرایی
اسلامی مدرن معرفی می کند.1 عرب شناس فرانسوی ژیل کوپل(Gilles Kepel) نیز سید قطب
را بزرگ ترین ایدئولوگ تأثیرگذار بر روی جنبش اسلام گرایی معاصر قلمداد می کند2 و این در
حالی است که جان اسپوزیتو( EspositoJohn) وی را معمار اسلام رادیکال معرفی می کند.

به نظر اسپوزیتو، سید قطب پدر جنبش های افراطی مسلمانان در سراسر جهان است. در
بسیاری از موارد، حرکت او از یک روشن فکر تحصیل کرده، کارمند دولتی و ستایش گر غرب به
سوی کسی که دولت های آمریکا و مصر را محکوم می کند و از مشروعیت جهاد نظامی دفاع
می کند، تأثیر زیادی بر نظامی گری ها، از جمله ترور کننده های انور سادات تا پیروان اسامه بن
لادن و القاعده، داشته است.3 مروری بر ادبیات به جا مانده از اسلام رادیکال از دهه 1980 به
بعد نشان می دهد که سید قطب تأثیر غیر قابل انکاری بر روی این جنبش ها داشته است.4 یا
حداقل یکی از دو شخصیت مهم در این زمینه بوده است؛ نفر دوم نویسنده پاکستانی ابوالاعلی

مودودی 5 است.
ایدئولوژی سید قطب از متفکران مختلفی تأثیر پذیرفته است؛ اولین شخص ابن تیمیه می
باشد. وی نیز همانند ابن تیمیه جوامع را به دو گروه تقسیم می کند که در یک طرف، نیروهای
خوب قرار دارند و در طرف دیگر نیروهای بد (شیطانی)، حدّ میانه ای وجود ندارد.6 در واقع
اهمیت سید قطب در این است که استدلالات استفاده شده توسط ابن تیمیه علیه حکم رانان
کافر را به گونه ای تفسیر کرد که بتوان آنها را به مشکلات اسلام در دنیای مدرن تعمیم داد.7 از
متفکران دوره معاصر نیز حسن البناء، مؤسس اخوان المسلمین مصر و ابوالاعلی مودودی، بنیان
گذار جماعت اسلامی پاکستان، تأثیر زیادی بر روی او داشته اند؛ به تبعیت از البناء و مودودی،
قطب نیز غرب را به عنوان دشمن تاریخی اسلام و مسلمانان و تحت عناوینی از قبیل صلیبیون و

استعمارگر تفسیر می کرد.8
سؤال اصلی پژوهش حاضر این است که اندیشه سید قطب چه تأثیری بر اسلام گرایی معاصر
و به ویژه رادیکالیسم اسلامی داشته است؟ به دیگر سخن کدام جنبه از اندیشه های وی از
سوی اسلام گراهای تندرو معاصر مورد استفاده قرار گرفته است؟ بدین منظور ابتدا مهم ترین
مفاهیم اندیشه وی؛ یعنی جاهلیت، حاکمیت و جماعت را توضیح داده و سپس تأثیر او بر

اسلام گرایی معاصر و به ویژه القاعده را به طور اجمال مورد بررسی قرار خواهیم داد.
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1. سید قطب؛ قدرت اندیشه
به طور کلی بر اساس سیر تاریخی، نوشته های سید قطب و یا حیات فکری وی به سه دوره
تقسیم می شوند؛ دوره اول دهه 1930 است که وی منتقد ادبی می باشد. در نوشته های این
دوره، بسیاری از مباحثی را که هیچ ارتباطی با اسلام نداشته اند مطرح کرده است از جمله در
جایی در ضرورت جدایی دین و هنر سخن گفته است. دوره دوم از اواخر دهه 1940 شروع می
شود و تا 1964 ادامه پیدا می کند. در این دوره سید قطب نوشته های خود را در مورد ضرورت
ایجاد یک جامعه بر اساس قوانین شریعت اسلامی انتشار داد. علی رغم این که وی بین سال
های 64 - 1954 در زندان به سر می برد، اما به نوشتن خود ادامه می دهد. دوره سوم در سال
1964 و زمانی شروع شد که وی ضرورت استفاده از زور در صورت لزوم و برای سرنگونی رژیم
های موجود را مورد تأکید قرار داد. قتل عام زندانیان اخوان المسلمین در سال 1965، این ایده را
در او تقویت کرد که تنها با یک حرکت رادیکالی می توان سیستم قدیمی را از بین برد و سپس
یک جامعه ایده آل بر اساس قوانین خداوندی ایجاد کرد.9 پژوهش حاضر بر روی دوره های دوم و

سوم نوشته های قطب و تأثیر آنها بر روی اسلام گراهای معاصر متمرکز خواهد شد.
از نظر نگارنده، اندیشه سید قطب در پاسخ به سه سؤال اصلی بوده است:

1. وضعیت فعلی جهان و به ویژه دنیای اسلام و علل آن چیست؟ 2. وضعیت مطلوب کدام است
و به چه سمتی باید رفت؟ 3. راه حل مشکل در چیست؟ پاسخ به سه سؤال مذکور سه
مفهوم جاهلیت، حاکمیت (عبودیت) و جماعت را تداعی می کند که در ادامه به آنها خواهیم

پرداخت.10
1 - 1 - جاهلیت

واژه جاهلیت چهار بار در قرآن آمده است.11 بعد از صدر اسلام این واژه در نوشته های ابن
تیمیه و محمد بن عبدالوهاب نیز آمده است. ابن تیمیه مسلمانان معاصر خود را جاهلی خواند و
جزیره در شبه  که  آنهایی  دنیا حتی  وضعیت مسلمانانِ  که  داشت  اعتقاد  نیز  عبدالوهاب 
عربستان به سر می برند، همانند وضعیت دوره جاهلی قبل از اسلام است. در اوایل قرن
بیستم اصلاح طلب معاصر محمد عبده و رشید رضا، ویژگی های جوامع خود را با عصر جاهلیت
مقایسه کرده و متذکر شد که بعضی از جوامع اسلامی در عصر حاضر از نظر اخلاقی و مذهبی
بیشتر از مردمان دوره جاهلیت، فاسد شده اند و آیات قرآنی مورد اشاره، بیشتر شامل حال آنها

می شود.12
نبود جز مودودی و را وارد دنیای مدرن کرد، کسی  این همه، شخصی که واژه جاهلیت  با 
شاگردش ابوالحسن ندوی (1903 - 1979م)، آنها جوامع غربی و کمونیست را جاهلی نامیدند
اما همانند سید قطب هیچ گاه آن را به جوامع اسلامی تسرّی ندادند. از نظر مودودی دولت
هایی در عصر جاهلیت به سر می برند که مخالف فرهنگ، اخلاق، روش و تفکر و رفتار اسلامی
می باشند. ندوی نیز دوره روم و یونان باستان را با جوامع مدرن اروپایی یکسان دانسته و آنها را
جاهلی خواند. در همان سال که سید قطب کتاب معروف خود معالم فی الطریق را چاپ کرد
(1964)، برادرش محمد قطب نیز کتابی با نام جاهلیت در قرن بیستم 13 نوشت و مدعی شد
که همه جهان در عصر جاهلیت به سر می برند. بنابراین ریشه واژه جاهلیت به سید قطب

برنمی گردد، بلکه وی بیشتر از دیگران به جنبه های رادیکال آن پرداخت.14
جامعه جاهلی از نظر سید قطب چه نوع جامعه ای است؟ وی در پاسخ به این سؤال و در کتاب

معالم فی الطریق (نشانه های راه) چنین پاسخ می دهد:
هر جامعه ای که اسلامی نباشد، جاهلی است؛ اگر بخواهیم تعریف دقیق تری ارائه دهیم، باید
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بگوییم که جامعه جاهلی، جامعه ای است که در ایمان، عقاید و قوانین آن چیزی به غیر خدا
این تعریف همه جوامعی که در حال حاضر وجود دارند، در قلمرو پرستش می شود. طبق 

جاهلیت قرار می گیرند.15
در ادامه، قطب همه جوامع موجود را بررسی می کند. از نظر وی در رأس جوامع جاهلی، جامعه
کمونیستی قرار دارد؛ اول این که وجود خداوند را انکار می کند و دوم این که به جای خداوند،
حزب در آن مورد پرستش قرار می گیرد. ایدئولوژی و سیستم کمونیستی، ارزش انسان را تا حد
یک حیوان و حتی ماشین پایین می آورد. در مرحله بعدی جوامع بت پرستی از قبیل هندوستان،
ژاپن، فیلیپین و آفریقا قرار دارند که به خدایگان دیگری در کنار یا بدون اللَّه اعتقاد دارند. همه
جوامع یهودی و مسیحی نیز جزء جوامع جاهلی هستند. چرا که آنها از اعتقادات اولیه خود دور
شده اند و از قوانین ساخته دست بشری اطاعت می کنند. بالاخره تمام جوامعی نیز که خود را
اسلامی می خوانند، در جاهلیت به سر می برند. در جوامع مسلمانان، عده ای به سکولاریسم
اعتقاد داشته و رابطه خود با دین را انکار می کنند؛ عده ای دیگر نیز تنها در زبان به دین اقرار
می کنند، ولی در زندگی اجتماعی به طور کامل آن را طرد می کنند؛ عده ای نیز قوانین دل
خواه خود را می سازند و آن را به اسم «شریعت خداوند» ارائه می دهند. همه این جوامع در

یک چیز مشترک اند و آن این که تنها از خداوند اطاعت نمی کنند.16
سید قطب با توجه به آیه پنجاه سوره مائده در کتاب در سایه های قرآن (فی ظلال القرآن)

جاهلیت را چنین تعریف می کند:
همان طور که خداوند در این آیه شرح می دهد، جاهلیت، حکومت انسان بر انسان است. در
این حکومت عده ای بنده دیگران می شوند و بدین ترتیب علیه خواسته خداوند شورش می
کنند و الوهیت خداوند را مورد انکار قرار داده و آن را به انسان واگذار می کنند. جاهلیت یک دوره
[خاص ] از زمان نیست بلکه به شرایطی اطلاق می شود که دیروز وجود داشته، امروز و فردا
نیز وجود خواهد داشت. بشریت در هر زمان و مکانی تحت حاکمیت خداوند قرار دارد و بر اساس
شریعت او زندگی می کند. اگر از این شرایط خارج شود و تحت حکومت قوانین ساخته دست
بشری قرار گیرد، از راه منحرف شده و در جاهلیت قرار می گیرد. کسانی که حکومت خداوند را
رد می کنند حکومت جاهلیت را قبول دارند و کسانی که شریعت خداوند را قبول ندارند، شریعت

جاهلی را قبول داشته و در جاهلیت زندگی می کنند.17
به نظر سید قطب در سایر ملک ها و مرام ها به غیراز اسلام «مردم خدایان متعددی را عبادت
می کنند؛ همه آنها را لایق پرستش می دانند و در برابر همه کرنش و تعظیم می کنند و با همه
حق بندگی می گذارند... این وضع اجتماعی که مبتنی بر پرستش بندگان است در هر زمان و
مکان و محیط و با هر شکل و لباسی که ظاهر می شود، در منطق اسلام نظام جاهلیت می
باشد و منفور و مطرود است».18 بنابراین، «معیار ضروری و کافی تشخیص اسلامی بودن یا
جاهلی بودن جامعه ای، در نوع عبادت و حاکمیتی نهفته است که در جامعه اعمال می شود.
در جامعه اسلامی تنها خداوند مورد ستایش قرار می گیرد و حاکمیت نیز در اختیار اوست. اما
در جامعه جاهلی فرد یا چیز دیگری به جز خدای یکتا مورد پرسش قرار گرفته و حاکمیت در

دست او قرار می گیرد.»19
سید قطب در کتاب معالم فی الطریق و در بخشی به نام «تمدن واقعی اسلام است»، نظرات
خود را در مورد جوامعی که خود را مسلمان می خوانند و در واقع جاهلی هستند، چنین بیان

می کند:
از نظر اسلام، تنها دو نوع جامعه وجود دارد: جامعه اسلامی و جامعه جاهلی. جامعه اسلامی
جامعه ای است که اسلام در آن به کار گرفته می شود. اسلام؛ یعنی ایمان، ستایش خداوند،
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قانون گذاری، سازمان اجتماعی (تئوری) خلقت و (شیوه) رفتار. جامعه جاهلی نیز جامعه ای
است که اسلام در آن به کار نمی رود. جامعه جاهلی نه بر اساس ایمان استوار است، نه بر
اساس جهان بینی اسلامی، نه ارزش ها، نه مفهوم تساوی حقوقی، نه خلقت و نه شیوه
رفتاری آن... بنابراین جامعه ای که قانونش بر اساس قانون الهی (شریعت اللَّه) استوار نیست،
نمی تواند جامعه اسلامی باشد. هرچند که افراد آن جامعه ادعای مسلمانی داشته باشند و
حتی نماز بخوانند، روزه بگیرند و به زیارت حج بروند. جامعه ای که یک اسلام ساخته و پرداخته،
به جای اسلامی که خداوند وضع کرده و توسط پیامبرش تشریح شده، خلق کند و به طور مثال
ادعای «اسلام روشن فکرانه» بنماید، نمی تواند اسلامی باشد... جامعه جاهلی می تواند
چهره های گوناگون به خود بگیرد: نفی وجود خدا و تبیین تاریخ از طریق ماتریالیسم و تضاد، به
عبارت دیگر اجرای سیستم معروف به «سوسیالیسم علمی». به رسمیت شناختن و قبول
وجود خداوند، و در عین حال محدود دانستن قلمرو قدرتش به آسمان ها و محروم کردن او از
امور این جهانی. چنین جامعه ای وجود خود را بر اساس قانون الهی و ارزش های جاودانه ای
که او اساس و پایه آن را وضع کرده، قرار نداده است. اگر چه به مردم اجازه می دهد در کتیبه
ها، کلیساها و مساجد به عبادت و ستایش خدا بپردازند، اما نمی گذارند تقاضا کنند که قانون
الهی بر آنها حاکم باشد. بنابراین جامعه مذکور یا صلاحیت الهی خداوند بر زمین را انکار می کند

و یا آن را بی تأثیر می گرداند،... این جامعه نیز به این  نسبت یک جامعه جاهلی است.20
به همین دلیل است که سید قطب، جاهلیتِ قرن بیستم را وخیم ترین نوع جاهلیتی می داند
که در تاریخ بشریت بر روی زمین ظاهر شده است. به نظر وی تلاش های پیامبر برای از بین
بردن دشمنانش آسان تر از تلاش هایی است که باید برای پایان دادن به جاهلیت در عصر
حاضر، صرف شود. وی دلیل این امر را در دشمنی دوگانه ای می داند که مؤمنان باید با آن
مبارزه کنند؛ دشمن خارجی (عمدتاً فرهنگ غربی) و دشمن داخلی در میان دنیای اسلام.21
اولاً، از آن اخذ کرد:  را  توان سه نکته  تئوری سید قطب راجع به جاهلیت، می  با توجه به 
جاهلیت عبارتست از رد حاکمیت خداوند به سبب حاکمیت بشر؛ ثانیاً، جاهلیت به دوره خاصی
مربوط نمی شود و به شرایط اجتماعی و روحی جامعه مربوط می شود که در هر زمانی ممکن
است وجود داشته باشد. این واژه به دوره ای دلالت می کند که به طور متناوب در تاریخ تکرار
شده است؛ ثالثاً، وی بین اسلام و جاهلیت مقایسه خشکی(Stark contrast) انجام می دهد.
از نظر وی همه جوامع در جاهلیت به سر می برند و هر جامعه ای غیر از جامعه اسلامی،

جاهلی می باشد.22
1 - 2 - حاکمیت و عبودیت

در راستای کم اهمیت جلوه دادن ایده آل های ناسیونالیست ها، قطب بر روی دو مفهومی که
قبلاً توسط مودودی ابداع شده بودند، تأکید کرد: حاکمیت و عبودیت.23 ایده حاکمیت مودودی بر
این عقیده است که حاکم مطلق و نهایی همه موجودات خداوند می باشد. طبق این حاکمیت
بندگان هیچ گونه حقی برای سؤال کردن و سرپیچی از دستورات خداوند ندارند و خداوند، مالک
و ناظر همه چیز در جهان است.24 از دیدگاه مودودی «حاکمیت به هر معنا که تصور شود
مخصوص پروردگار است حاکم حقیقی و واقعی اوست و اصولاً حکومت جز برای او شایسته

نیست.»25
از نظر مودودی «ریشه پلیدی در جهان تسلط انسان بر انسان است چه به صورت مستقیم و
چه به صورت غیر مستقیم... وقتی الوهیت و ربوبیت انسان بر انسان مقرر و محرز می شود،
استثمار و نابرابری مفرط و غیر قانونی به نهایت درجه حاکم می گردد و در پی آن روح انسانی
به ناچار از آزادی طبیعی خود محروم می ماند و قلب و روح و استعدادها و شایستگی های
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ذاتی او تابع چنین محدودیت های آزاردهنده ای می گردد و سبب عقیم ماندن رشد و تکامل وی
انکار همه خدایان دروغین از این بیماری وحشتناک  از نظر وی «تنها راه نجات  می گردد.» 
(انسان، حزب، سازمان و...) و  شناختن خداوند به عنوان تنها اللَّه و رب و قادر متعال می

باشد.»26
بر همین اساس، مودودی نوع خاصی از حکومت را برای جامعه اسلامی طرح ریزی می کند که

آن را تئودموکراسی(Theo - Democracy) یا حکومت دموکراتیک الهی می نامد.
حکومت خدایی مختص طبقه خاص و کاهن و مشایخ (بر خلاف تئوکراسی اروپایی) نیست بلکه
در اختیار تمام مسلمانان است و همه آنها به حکم کتاب خدا و سنت پیامبر در تمام امور و
شئون مداخله و مباشرت دارند... در این حکومت برای تمام مسلمانان در دایره محدود به حدود
پروردگار توانا حق اقتدار شناخته شده است و قوه مجریه با رأی مسلمانان انتخاب می شود و از
طرف آنان عزل می گردد و در پیش آمدهای اجتماعی اگر حکم روشن شرعی به آن دیده نشود

با رأی جمع مسلمین قطع و فصل می گردد.27
بنابراین طبق نظر مودودی دولت اسلامی سه ویژگی اصلی دارد که وی آنها را از آیات قرآن
استنباط کرده است: اولاً، «هیچ فرد یا خاندان یا طبقه یا حزب یا سایر طبقات در دولت هیچ گونه
حق حاکمیت ندارند، چرا که حاکم حقیقی فقط خداست.» ثانیاً، هیچ کس جز خدا حق ندارد در
امر تشریع دخالتی کند.» و ثالثاً، دولت اسلامی فقط باید براساس مشروعات و قوانینی که از

جانب پروردگار نازل شده، تأسیس شود.»28
تفاوت دیدگاه قطب راجع به حاکمیت با مودودی تنها در تأکیدی است که قطب بر روی ایده
حاکمیت دارد. از دیدگاه وی حاکمیت الهی به حدی گسترده است که حاکمیت همه بشریت و
قدرت ها را در برمی گیرد. حاکمیت غیر الهی طاغوت می باشد، که غیر مشروع، غیر مذهبی و
استبدادی است.29 از نظر قطب حاکمیت قبل از شریعت قرار دارد. وی با استناد به آیه 164
سوره آل عمران خاطر نشان می کند که در اسلام نبرد برای اصلاحِ مفاسد اجتماعی و اخلاقی
بعد از نبرد برای استقرار حاکمیت اسلام قرار دارد. به دیگر سخن، بعد از استقرار حاکمیت
اسلام، همه مفاسد اجتماعی و اخلاقی اصلاح خواهند شد. در واقع عمل به شریعت تنها در
سایه استقرار حاکمیت اسلام میسر خواهد شد و حاکمیت در اسلام مختص خداوند است.
ترجیح این عقیده در اندیشه سید قطب این است که هیچ گونه زندگی اسلامی بدون اعتقاد به

حاکمیت خداوند امکان پذیر نیست.30
سید قطب جهان بینی اسلامی را بر دو پایه استوار می داند:

الوهیت و عبودیت، الوهیت خاص «اللَّه» است و عبودیت که موجودات ماورای ذات او در آن
مشترکند. خدای تعالی در صفات و ویژگی های خداوندی یکتاست و بندگان، همان گونه که  در
بندگی مشترک و یکسانند، همان طور از خواص الوهیت مبرا و برهنه اند... الوهیت، خاص اللَّه
تعالی است و عبودیت از آن هر آن چه جز اوست و برقراری رابطه خلق و خالق بر اساس
عبودیت است و بس، نه رابطه ای بر اساس نسبت و پیوند و نه مشارکت و مشابهت در ذات یا

صفات یا مختصات وی.31
از نظر سید قطب یکی از جنبه های دین اسلام، عملی بودن آن است. بدین معنا که باید در
تمام جوانب زندگی انسان به کار گرفته شود. قوانین آن نیز تنها در جامعه ای به مورد اجرا
درخواهد آمد که حاکمیت خداوند را پذیرفته باشد. اسلام تنها یک تئوری سیاسی نیست، بلکه
راه و روش زندگی می باشد. بنابراین اولین شرط برای ایجاد جامعه اسلامی این است که
اعضای آن به «لا اله الا اللَّه» اعتقاد داشته و تنها از خداوند اطاعت کنند و قانونی را بپذیرند که
طبق شریعت اللَّه بنا شده باشد. تنها در چنین صورتی است که اسلام می تواند مشکلات به
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وجود آمده را حل کند. اما اگر بخواهیم اسلام را تنها در قالب تئوری ارائه دهیم، در واقع از روش
و دیدگاه الهی به راه و روش ساخته دست بشر(man-made) تقلیل داده ایم و این در حالی

است که چنین روشی نمی تواند از آن چه که خداوند ساخته است، برتر باشد.32
سید قطب در فصل پنجم از کتاب معالم فی الطریق تحت عنوان «لا اله الا اللَّه: تنها روش
زندگی در اسلام»، اعتقاد به پرستش بی چون و چرای خداوند و اطاعت از فرامین وی را تنها
روش زندگی دانسته و اعلام می دارد که جامعه ای، اسلامی خواهد بود که همه قوانین
شریعت را اجرا کند. به عبارت دیگر ویژگی متمایز کننده جامعه اسلامی با سایر جوامع در این
است که تنها بر پایه پرستش خداوند بنا شده است. در واقع «لا اله الا اللَّه» تنها روشی است
که اولین گروه مسلمانان بر پایه آن به وجود آمد و در ادامه با تکیه بر آن توانست جامعه اسلامی
از تازه  تعریفی  رو قطب،  این  از  بپردازد.33  مقابله  به  با جامعه جاهلی  و  آورد  وجود  به  را 
دارالاسلام و دارالحرب ارائه می دهد که تا آن زمان سابقه نداشته است؛ به نظر وی تنها یک
مکان بر روی زمین وجود دارد که می توان آن را سرزمین اسلام یا دارالاسلام نامید. این سرزمین
جایی است که دولت اسلامی استقرار یافته و شریعت اسلامی حاکم باشد، بقیه جهان،
دارالحرب خواهد بود. مسلمانان نیز تنها به دو صورت می توانند با دارالحرب رابطه داشته باشند؛

یا معاهده صلح برقرار کنند و یا این که بجنگند.34
از دیدگاه سید قطب اسلام نمی تواند هم زمان با نظام جاهلی به موجودیت خود در دنیا ادامه
دهد و حتی نمی تواند با چنین نظامی در یک سرزمین مشترک هم زیستی مسالمت آمیز
داشته باشد. این امر در طول تاریخ اسلام سابقه نداشته است. بنابراین یا باید اسلام بماند و یا
اگر چیزی نیمه اسلامی و نیمه جاهلی متصور شد.  ندارد که  جامعه ای  امکان  جاهلیت؛ 
حقیقت نداشته باشد، پس دروغ است. ترکیب و هم زیستی حقیقت و دروغ نیز امکان پذیر
نیست و نمی توان حقیقت را تقسیم کرد. وی با توجه به آیه های متعددی از قرآن کریم 35
نتیجه می گیرد که تنها دو روش برای زندگی بشریت وجود دارد و روش سومی در کار نیست؛

جامعه ای اسلامی و مطیع خداوند و پیامبر او و جامعه جاهلی.36
با توجه به اندیشه های سید قطب در مورد حاکمیت خداوند به نظر می رسد که «پدید آمدن
جامعه اسلامی، یک ضرورت انسانی و فطری و غیر قابل تخلف است که امروز یا فردا و این جا یا
آن جا، بالاخره انجام خواهد گرفت... انجام می گیرد تا از «نابودی انسان به وسیله نابودی
ویژگی های او» جلوگیری کند و زندگی انسان را که فقط در صورت وجود داشتن انسان و پرورش

صفات ویژه ای، قابل وجود است، از فنا و نابودی مصون بدارد.»37
سید قطب با جامع الاطراف خواندن طرز فکر اسلامی آینده را در قلمرو اسلام می داند:

تردیدی نیست که آینده در قلمرو اسلام خواهد بود... برنامه کامل و همه جانبه اسلام و نیاز
بشر به این برنامه خود بزرگ ترین گواه ابدیت این آیین و حاکمیت مطلق آن در روزگار آینده
است. بدون تردید اسلام در آینده، رسالتی بزرگ بر عهده دارد، رسالتی که هیچ عقیده و هیچ
برنامه دیگری قادر بر ادای آن نیست و فقط اسلام است که از جانب پروردگار نامزد برگزاری آن
می باشد. بنابراین بشر نمی تواند روزگار درازی خود را از اسلام بی نیاز بداند و نسبت به آن
بی اعتنا بماند. این حقیقت روشن و غیر قابل انکار بیش از این نیازمند تکرار و تأکید نیست.38

از نظر سید قطب راه رسیدن به پیروزی که همان سیطره اسلام است، آسان نمی باشد:
حتمی بودن ولادت؛ هرگز به معنای نبودن درد زایمان نیست! راه به سوی یک جامعه اسلامی،
راهی بس دراز و دشوار و انباشته از خار دامنگیر است... و دشوارترین مسئله در این راه عبارت
است از: هم سطح ساختن دریافت ها، اندیشه ها، اخلاق، روش و بالاخره واقعیت این زندگی
آمیخته به تمدن مادی با ملکیت اسلام و با این همه، بالاخره این یک ضرورت انسانی و فطری
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است، واقعیتی است که ناگزیر باید قدم به عرصه وجود نهد و ولادت یابد... این ولادت، مستلزم
زایمان است و زایمان هرگز بدون رنج و ناراحتی نیست.39

1 - 3 - جماعت
سید قطب راه حلِ مشکل ایجاد شده در جوامع کنونی را حاکمیت خداوند و اجرای شریعت و به
عبارت دیگر بازگشت به اسلام می داند. به نظر وی تنها اسلام است که راه نجات را به ممالک
اسلامی نشان  می دهد چرا که «این دین... عملی تر از هر مسلک دیگری است که بخواهیم
به نام شرکت در تمدن بشری آن را انتخاب کنیم.»40 بنابراین «باید در پی وصل آن چه از قوانین
قطع شده برآییم و به دنبال آن چه مایه اجتماعات پیشین بوده، برویم و شایستگی این دین را

برای به پا داشتن اجتماعی جدید بفهمیم.»41
سید قطب وضعیت امروزی بشریت را اسفناک دانسته و معتقد است که «در لبه پرتگاه قرار
گرفته است زیرا نه تنها بالای سرش، خطر نابودی او را تهدید می کند (چون این مسئله نشانه
شیطان است و نه خود آن)، بلکه به این خاطر که در قلمرو ارزش هایی که می توانست در پرتو
آن زندگی کند و پیشرفت هم آهنگ داشته باشد دچار ورشکستگی شده است.» از نظر وی
هم ایدئولوژی غرب و هم ایدئولوژی شرق، یعنی «ایدئولوژی های فردگرا و جمع گرا، هر دو
شکست خورده اند، اکنون در بحرانی ترین دوران ها و به هنگامی که آشوب و بردگی حاکم
است، نوبت اسلام فرا رسیده و فرصتی برای امت اسلامی است که نقش خود را ایفا کند...
عصر اسلام است، اسلامی که اختراعات مادی این جهان را رد نمی کند بلکه آن را اولین وظیفه
بشر می داند، زیرا خداوند انسان را خلیفه خود در جهان قرار داده، تا - تحت بعضی شرایط - به

عبادت خداوند بپردازد و اهداف انسانی را تحقق بخشد.»42
از نظر سید قطب علت تشکیل نشدن جامعه اسلامی عدم پذیرش مکتب اسلام به منزله
باید حکومت کند.44 اگر اسلام بخواهد نجات بخش باشد  واقع  برنامه زندگی است.43 در 
بازگشت به اسلام نتایج مهمی نیز در پی خواهد داشت: «برگشت به سوی اسلام به ما فقط
تحقق یافتن عدالت اجتماعی را در زندگی نمی بخشد. روش اسلام تنها بازگردانیدن امنیت و
اطمینان و توکل نیست، بلکه همراه عدالت اجتماعی داخلی، در خارج از سرزمین های خود نیز،
شخصیت، پرستیژ و عظمتی به ما می دهد و ارزش و مقامی خاص نیز در اجتماعات بین

نابودی همه جوامع جاهلی است: المللی به ما می بخشد.»45 هدف اسلام 
اسلام با قاطعیت و صراحتِ ویژه خود مرز میان اجتماع اسلامی و اجتماع جاهلی را مشخص
می کند. مردمی که در سایه نظام اسلامی زندگی می کنند و برنامه اسلامی را که از آن طرز
فکر عالی الهام می گیرد، بی کم و کاست به کار می بندند، مسلمانند و دیگران پیرو هر مکتبی
و گزارنده هر برنامه دیگر، آلوده بت پرستی و گرفتار جاهلیت اند، همان جاهلیتی که اسلام

برای در هم کوبیدن و ویران کردن اساس آن در جهان طلوع کرد.46
اما چگونه و با استفاده از چه وسیله ای می توان به اسلام بازگشت؟ راه حل مشکل چیست؟
سید قطب معتقد بود که خیزش اسلامی میسر نمی شود مگر با استفاده از «جماعت انداموار
جنبشی» یا «گروه مؤمن» یا «نسل قرآنی یگانه» و یا «گروه پیش تازی» که به نسل نخست
صحابه تأسی کنند،  نسلی که تنها از سرچشمه سیراب شده و در تاریخ شأنی یگانه دارد.47
به نظر وی «باید پیش تازی پیدا شود تا در گرماگرم جاهلیت کنونی حاکم بر کل زمین، به
پاخیزد. پیشتاز باید توان تصمیم گیری داشته باشد که چه زمان از جامعه جاهلی پیرامون

خویش کناره بگیرد و چه هنگام با آن تماس برقرار کند».48
مودودی و سید قطب نیز همانند اغلب تئورسین های اسلامی در مورد انقلاب، نحوه گسترش
اسلام، شیوه عملکرد پیامبر اسلام را به عنوان روش رسیدن به این هدف بازگو می کنند. در
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ابتدای راه این عمل باید مخفیانه صورت گرفته و صرفاً به دعوت اکتفا شود؛ در مرحله بعدی گروه
کوچکی سازمان دهی شود که هیچ هدف سیاسی نداشته باشد. این گروه باید از غیر مؤمنین
جدا شده و از آنها فاصله بگیرد. منتها این جدایی لزوماً فیزیکی نمی باشد، بلکه در حین زندگی
در این جوامع باید از نظر روحی از آنها جدا شد، در مرحله سوم این گروه به تبلیغات گسترده و

جمع آوری طرف دار بپردازد و در نهایت از نیروی نظامی استفاده کند. (جهاد)49
پس از رها شدن از قید از خود بیگانگی ناشی از جامعه جاهلی و الهام گرفتن از قرآن، پیشتاز

آماده دست زدن به عمل خواهد شد:
ما باید به قرآن برگردیم، آن را به کار برده و تعالیمش را به مرحله عمل درآوریم... تا آن چه را از
ما می خواهد، درک کنیم و کوتاه سخن، بودن را بیاموزیم!... سپس نفوذ و تأثیر جاهلیت را از
روح خود بزداییم و آن را از شیوه تفکر، قضاوت و رسوم خود دور کنیم. نخستین وظیفه ما ایجاد
تحول در جامعه و تغییر دادن واقعیت جاهلی از رأس تا پایه است... برای آغاز کار، باید از دست
جامعه جاهلی خلاص شویم، ارزش ها و ایدئولوژی آن را رها کنیم. نباید ارزش ها و ایدئولوژی
خود را برای نزدیک تر کردن آنها به جامعه، حتی ذره ای تضعیف نماییم! روش ها و راه ما با آن
فرق دارد، حتی اگر تنها یک گام به طرف آن برداریم، عقایدمان از بین خواهد رفت و نابود خواهیم

شد.50
سید قطب فرایند گذار از جاهلیت به اسلام را این چنین تشریح می کند:

انسان به این عقیده که از یک منبع پنهانی ناشی می شود و تنها از قدرت خداوند روح می
گیرد، ایمان دارد. موجودیت واقعی جامعه اسلامی با ایمان این انسان آغاز می شود... اما این
انسان، تنها الهام نمی گیرد تا آن را صرفاً برای خود به کار ببرد، بلکه روح آن را نیز به مورد اجرا
می گذارد: این امت ماهیت این عقیده... قدرت عظیمی که آن را به این روح منتقل کرده، [را
می شناسد و] مسلماً می داند که بیشتر از آن نیز انجام خواهد شد،... هنگامی که سه نفر
فرد مؤمن ایمان و عقیده پیدا کنند، این شعار برایشان مفهوم پیدا می کند: اکنون شما  یک
جامعه اسلامی مستقل جدای از جامعه جاهلی هستید، که به این آیین ایمان ندارد... از آن
لحظه جامعه اسلامی در عمل موجودیت پیدا می کند. یک نفر ده نفر، ده نفر صد نفر، [صد نفر]
هزار نفر و هزار نفر بیست هزار نفر می شود... و بدین ترتیب جامعه اسلامی ظهور می کند و
ریشه می گیرد. در ضمن، میان این جامعه تازه تولد یافته که جدایی خود از جامعه جاهلی را
اعلام کرده است و جامعه جاهلی که کسی نمی تواند از آن کناره گیری کند... مبارزه دایمی

است و جهاد تا روز قیامت به طول می انجامد.51
از نظر تحلیلی، دو مرحله را می توان از تولد پیشتاز تا استقرار جامعه اسلامی، تصور کرد؛
مرحله اول بلوغ معنوی است که هدفش آزاد کردن فرد مسلمان از قید از خود بیگانگی جاهلی
است. این مرحله تنها در سطح نظری نخواهد بود، بلکه دریافتی برای اجرا و عمل می باشد.
سید قطب این مرحله را به دوره حضور پیامبر در مکه تشبیه می کند «دوره سازندگی زیربنایی
عقیده و جماعت و جنبش و وجود بالفعل.» مرحله دوم نبرد علیه جامعه جاهلی است؛ دوره
سکونت پیامبر در مدینه دراین مرحله جای می گیرد. در این مرحله بر مسلمانان واجب است که
برای جهاد قیام کنند. در واقع مفهوم جهاد تمامی این جریان را، از تلاش فردی گرفته تا تفکر

درباره قرآن و مبارزه مسلحانه، دربرمی گیرد.52
«جهاد» یکی دیگر از واژه هایی است که مودودی و قطب به کار برده اند و رابطه نزدیکی با
جاهلیت دارد. مسئله اصلی مورد بحث مودودی و قطب این است که جهاد فقط دفاعی نمی
باشد. این مشکل از آن جا ناشی می شود که بسیاری از مخالفان اسلام سعی دارند تا چهره
ای وحشی از اسلام نشان دهند که برای اسلام آوردن غیرمسلمان از اجبار و زور استفاده می
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کند. از نقطه نظر مودودی این تفسیر نادرست است و اسلام از خشونت استفاده نمی کند.
جهاد تنها علیه حکومت ها و یا حاکمانی استفاده می شود که از تبلیغ اسلام جلوگیری می
کنند، چرا که در زمان پیامبر نیز بعد از این که حاکمان ایران و روم از تبلیغ دین اسلام جلوگیری
کردند، مورد حمله قرار گرفتند. در نتیجه هدف جهاد از نظر مودودی به دست آوردن آزادی تبلیغ
مذهبی می باشد. مودودی و قطب بر این باور هستند که هیچ حکومت غیر مسلمان اجازه
گفت وگوی آزاد با مردمش را درباره اسلام نمی دهد. در نتیجه جهاد مبارزه ای علیه جاهلیت
است و تا زمانی که همه دولت ها در جاهلیت به سر می برند و حاکمیت غیر اسلامی را

پذیرفته اند جهاد ادامه خواهد داشت.53
در آخر سید قطب بر این باور است که پیروزی نهایی با اسلام است:

نه مسئله را سبک می شماریم و نه معرکه را بی خطر... ولی نتیجه را حتمی و تضمین شده
می دانیم... همه چیز، مؤید این حقیقت است... همه چیز حقیقی و فطری و همه چیز در
 طبیعت جهان و در سرشت انسان... بسی موانع و انبوهی از واقعیت های موجود در سر راه
این «نتیجه حتمی» خودنمایی می کنند... لیکن این همه جز خس و خاشاکی نیست... انبوه

است آری... ولی انبوه خس و خاشاک!54

2. تأثیر سید قطب
کتاب معالم فی الطریق سید قطب به منزله شالوده ای برای جنبش های اسلام گرای معاصر
درآمده است. گروه های اسلام گرای سرتاسر دنیا، وی را به عنوان اصلی ترین ایدئولوگ خود
معرفی می کنند. شیخ نابینا عمر بن عبدالرحمن که هم اکنون در زندان ایالات متحده به سر
می برد، تأثیرگذارترین شخص بر اندیشه هایش را سید قطب معرفی می کند. علاوه بر این،
تأثیر او بر ادبیات اسلام گراهای معاصر نیز چشمگیر است. آنها جهاد را به عنوان تنها راه پیش

روی خود در نظر می گیرند.55
اند. دفتر سازمان زبان های خارجی ترجمه شده  از کتاب های سید قطب به  زیادی  تعداد 
International Islamic Federation of Student)دانشجویی فدراسیون بین المللی اسلامی
Organization) مستقر در کویت بسیاری از کتاب های او را به زبان های انگلیسی ترجمه کرده
است. این ترجمه توسط اتحادیه دانشجویی مسلمانان(Association Muslim Student) به ایالات
متحده انتقال پیدا کرده و در آگاهی مسلمانان مقیم آن کشور تأثیر بسزایی داشته است. علاوه
(Muslim MissionAmerican )بر این نوشته های او در میان اعضای هیئت مسلمانان آمریکایی
(که به مسلمانان سیاه(Black Muslim) مشهورند) نیز شناخته شده می باشد و آنها از نوشته

های او در تبلیغ اسلام استفاده های فراوانی کرده اند.56
2 - 1 - قطب و اسلام گرایی معاصر

به نظر ژیل کوپل سه نوع برداشت متفاوت از آرای سید قطب وجود دارد. مهم ترین برداشت که
رادیکال ترین آنها نیز می باشد، تفسیر قطب از جاهلیت و تکفیر را به همه نقاط جهان و به همه
انسان ها تسری داده است؛ دومین برداشت، تفسیرهای او را تنها به حاکمان کشورهای
اسلامی ارتباط می دهد؛ سومین برداشت، تفسیری نمادین است که اعتقاد دارد، تفسیر قطب
از جاهلیت را تنها باید از نظر معنوی بررسی کرد و نه از نظر مادی، بیشتر پیروان این نحله فکری
را کسانی تشکیل  می دهند که در خارج از زندان زندگی می کردند و عضو اخوان المسلمین

بودند.57 برداشت مورد نظر پژوهش حاضر، نوع اول می باشد.
نوشته های سید قطب، سه کارکردِ مهم برای جنبش های اسلام گرای تندرو داشته است:
اول، این که نوشته های وی توجیهات فکری تمایلات ضد غرب گرایانه را هم در بُعد فرهنگی و
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هم در بُعد سیاسی فراهم کرد. دوم، اینکه دلایل استقرار جامعه ای اسلامی طبق موازین
شرعی را ارائه کرد. سومین کارکردِ نوشته های سید قطب این بود که حقانیت سرنگون کردن
همه دولت های جهان و از جمله دولت های اسلامی را با استفاده از جهاد سازمان دهی
کرد.58 در واقع بیشترین تأثیر بردکترین خشونت زا در دنیای معاصر اسلام از آن سید قطب

است.59
نوشته های سید قطب در میان گروه های اسلام گرای مصری نیز گسترش ویژه ای داشته
است. مشهورترین این گروه ها «تکفیر» و «الهجرة» می باشد که وزیر کشاورزی مصر را در
سال 1977 ترور کرد. شکری مصطفی رهبر این گروه که در سال 1975 دستگیر شد، یکی از
رهبران فکری خود را سید قطب معرفی کرد. گروه بعدی جهاد اسلامی مصر بود که در سال
1981 انور سادات را ترور کرد. سومین گروه برجسته جماعت اسلامی می باشد که آشوب های

فراوانی را در دهه 1990 به وجود آورد.60
در بین گروه های رادیکال فلسطینی نیز، قطب، شخصیت برجسته ای می باشد که نمونه ای
واقعی برای انقلاب اسلامی معرفی می کند. حماس، معروف ترین گروه فلسطینی می باشد
که در اساسنامه خود جاهلیت را به نقد کشیده است. رهبر معنوی حماس، شیخ احمد یاسین
نیز یکی از کسانی است که دولت مصر در جریان دست گیری سید قطب در سال 1965 او را نیز

دستگیر کرد.61
2 - 2 - قطب و القاعده

تأثیر قطب بر روی سازمان القاعده به طور آشکاری غیر قابل انکار می باشد.62 اسامه بن لادن،
تحت نظر محمد قطب، برادر سید قطب و دوست صمیمی وی عبداللَّه عزام تحصیل کرده است.
محمد قطب، کتاب های برادرش را در عربستان سعودی ویراستاری و به چاپ رسانده است. این
دو نفر فلسفه موسوم به قطبی گرایی(Qutbian philosophy) را به شاگردان خود آموزش داده و
آنها را به داشتن روحیه ای انقلابی تشویق می کردند. همان طور که سید قطب در کتاب معالم
فی الطریق از پیش آهنگ، تحت عنوان پیام آور اسلام در سراسر جهان یاد می کند، بن لادن نیز
در اعلامیه 1996 خود، القاعده را به منزله  پیش آهنگ در نظر گرفته است.63 علاوه بر این

دیدگاه ضد یهودی اسامه بن لادن نیز متأثر از اندیشه های سید قطب بوده است.64
ایمن الظواهری نیز که نفر دوم القاعده می باشد، در زمان شهادت سید قطب، دانش آموز بوده
است. وی به شدت تحت تأثیر اعدام قطب قرار گرفته و بلافاصله بعد از مرگ وی عضو گروه های
از اشخاصی بود که نیز یکی  انور سادات در سال 1981 وی  ترور  از  نظامی می شود. بعد 
دستگیر شده و سه سال زندانی شد.65 ایمن الظواهری در کتابی که در سال 2001 در روزنامه
الشرق الاوسط به چاپ می رسد، اعلام می دارد که گفته های سید قطب بیش از هر کسِ
دیگری برای آنها آموزنده بوده است، چرا که او به سبب گفته هایش اعدام شد. به نظر وی
«سید قطب ثابت کرد که اتحاد در اسلام خیلی مهم است و نبرد بین اسلام و دشمنانش
نسبت به اختلافات داخلی دراولویت قرار دارد. علاوه بر این مشخص نمود که هدف از مبارزه
چیست؛ برای خداوند و شریعت است یا برای مادیات ساخته دست بشر و یا برای کسانی که
ادعا می کنند بین خداوند و انسان قرار دارند. این افشاگری ها کمک شایانی به جنبش اسلام
گرا نمود تا بتواند دشمنانش را شناسایی کند... سید قطب نمونه بارز کسی است که طرف دار
عدالت می باشد. او رو در روی ظالم درباره عدالت صحبت کرد و جان خود را به عنوان بهای آن
پرداخت کرد. ارزش کلمات او وقتی افزایش یافت که معذرت خواهی از جمال عبدالناصر را رد
کرد.» به گمان، الظواهری بر خلاف تصور رژیم ناصر، اعدام سید قطب جنبش جهاد اسلامی

جدیدی را در مصر و جهان اسلام پایه گذاری کرد که الظواهری خود را جزء آن می داند.66
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3. نتیجه گیری
با توجه به اندیشه های سید قطب و گروه های تندرو اسلام گرای معاصر بدون تردید این گروه
ها تحت تأثیر وی قرار گرفته اند. در واقع کتاب معالم فی الطریق قطب به منزله مانیفستی برای
گروه های اسلام گرا درآمد. در بین نویسندگان اسلام گرای قرن بیستم، سید قطب هم از
جهت شمار تألیفات و هم از لحاظ عمق و گستره تأثیرگذاری، جایگاهی ویژه دارد. شاید بتوان
اعدام او را یکی از مهم ترین دلایل رواج اندیشه اش قلمداد کرد. همان طور که پیش تر نیز ذکر
شد، سازمانی که توسط بن لادن و الظواهری تأسیس شد، همانی است که ربع قرن قبل از
آنها، سید قطب از آن تحت عنوان «گروهی پیشتاز و فرا ملی» یاد کرد. نوشته های این دو نفر
به طور آشکاری نشان می دهد که آنها به شاخه قطبی گرایی(Qutbian) در اسلام گرایی

معاصر تعلق دارند.
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